Neophitis Prusie. Cum sitis vinea, quam de tenebrosa infidelitatis egipto misericordiarum pater in admirabile transtulit sue notitie lumen verum, vos dudum errantes per devia ac in mortis laqueos inpingentes nunc in viam dirigentes salutarem, vestris debetis cultoribus tanto fructus obedientie et obsequiorum reddere pingniones, quanto vos preventos cognoscitis benedictione gratie amplificationis et manifeste cognoscitis non factum omni taliter nationi.

Quare universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, vobis per apostolica scripta mandantes, quod Preghore castrum ac partes alias, quas bone memorie predecessor venerabilis fratris nostri, condam Armacani archiepiscopi, nunc Pruscie, obtinuit intra terminos terre vestre, ipsi archiepiscopo restituitis libere absque difficultatis obiectu aliena reddentes, qui bonorum largitione vestrorum debetis redimere culpas vestras, ac ob reverentiam apostolice sedis et necessitatem ipsius habentes nuntios propensius commendatos manum eidem grati auxilii porrigatis, ut cum iidem vestrarum precum fructum de manibus vestris perceperint, se adeptos gaudeant, quod intendunt, et nos obedientie vestre commendabilem promptitudinem oportunitis habeamus temporibus commendatam⁴⁾.

VIII.

(1246 Januar 10. Lyon. Papst Innozenz IV.) an Herzog Konrad von Polen. Fordert ihn auf, dem neuernannten Erzbischof von Preußen die Besitzungen einzuräumen, die dessen Vorgänger (Bischof Christian) besessen hat.

Codex 79 Padua, f. 44 r. — Abate Nr. 56, Bock Nr. 102.

Conrado duci Pollonie et eius filiis. Fidelis devotio et devota fides potentium et nobilium regum terre matrem ecclesiam affluentibus et effluentibus lactavit uberibus recipiens spiritualia semina et exponens temporalia gentie(?) doctoribus emetenda, ut uterque pater ratione congaudeant dati pariter et accepti. Ut igitur pro patribus nati filii a semitis iustitie, quas ipsorum calcavere generosi parentes non debeant declinare, nobilitatem vestram rogandam ducimus attentius et monendam per apostolica scripta

⁴⁾ Eine der ersten urkundlichen Erwähnungen des Namens Pregel. „flumen, quod dicitur Pregora sive Lipza“ heißt es in der Urkunde des Legaten Wilhelm von Modena vom 29. Juli 1243. (PUB I, 1 Nr. 143.)

mandantes, quatenus villas (et) partes (?) quas bone memorie predecessor venerabilis fratris nostri, quondam Hermacani archiepiscopi, nunc Pruscie, in terris vestre dictioni subiectis noscitur habuisse, ipsi archiepiscopo libere restituitis absque difficultatis obiectu, aliena reddentes qui habundantius propria condonantis ac ob reverentiam apostolice sedis et nostram ipsius habentes nuntios propensius commendatos manum grati eisdem porrigatis auxilii, ut cum iidem nostrarum precum fructum de manibus vestre probitatis receperint se adeptos gaudeant, quod intendunt, et nos obedientie vestre commendabilem promptitudinem oportunis habeamus temporibus propensius commandatam⁵⁾.